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NÄÄS.

Tidning för pedagogisk slöjd och friluftslek.

Adertonde årgången. N:o 8 (208). Redaktör: Otto Salomon. 
' ' Nääs, Floda Station.

(Tryckt 8/10) 1902.

Nääs nya modellserie.

En grundsats, som varit ledande för undervisningen 
på Nääs, är, att hvarje stillastående, hvarje marsch på 
stället är liktydigt med tillbakagång. Också har det 
städse där funnits en sträfvan att aldrig låta en kurs 
blifva en föregående fullt lik och därigenom lämna 
dörrarna öppna för uppfostringskonstens och uppfost­
rarens måhända farligaste fiende slentrianen eller den 
inrotade vanan. Förändringar — hvilka dock må­
hända långt ifrån alltid varit förbättringar — hafva 
därföre nära nog oafbrutet vidtagits, och detta icke 
minst hvad beträffar de vid undervisningen tillämpade 
modellerna. Af praktiska skäl — Nääs modellserier 
ligga ju till grund för slöjdundervisningen i många 
såväl in- som utländska skolor — skulle det emeller­
tid varit olämpligt att ofta företaga alltför djupt in­
gripande omändringar, hvarföre man i allmänhet måst 
inskränka sig till smärre jämkningar såväl hvad be­
träffar serierna i deras helhet som ock de enskilda 
modellerna, deras form, storlek och öfriga beskaffen­
het samt sättet för deras utförande. De hvarje vecka 
under kurserna afhållna slöjddiskussionerna hafva i 
allmänhet lämnat goda bidrag för bedömandet af hvilka 
jämkningar, som lämpligen borde ifrågakomma. Större, 
mera genomgripande omarbetningar af modellserierna 
hafva äfven flera gånger, då så ansetts nödvändigt, 
blifvit företagna, naturligtvis alltid inom ramen för 
Nääs-metodens grundsatser.

Den nu företagna omarbetningen har varit länge 
och grundligt förberedd. Ställd under närmaste led­
ning af folkskollärarne Julius Blomberg (Örebro) och 
G. A. Larsén (Halmstad) har densamma företagits 
med stöd af de under senaste årens diskussioner 
gjorda uttalanden, särskilt på Nääs vunna erfarenheter 
samt med direkt biträde af den här i början af året 
hållna slöjdkongressen, som bland sina deltagare räk­
nade vårt lands mest framstående inspektörer och 
lärare på ifrågavarande område. De för denna om­

arbetning ledande grundsatserna hafva varit sträfvan- 
den till förkortning och förenkling. En rätt vid­
sträckt erfarenhet har nämligen oförtydbart visat, att 
de på Nääs hitintills tillämpade modellserierna varit 
något för stora i förhållande till den tid flertalet sko­
lor har anslagen för slöjdundervisning. Den från en 
synpunkt sedt tvifvelsutan fullt riktiga tankegången, 
att man vid lärareutbildningen borde hålla fast vid 
en mera omfattande kurs, än som i allmänhet vid 
undervisningen i skolorna kan följas, och åt den en­
skilde läraren öfverlämna att själf företaga den vid 
hans skola nödvändiga koncentrationen, har knappast 
i stort taget visat sig riktig. De flesta lärare hafva 
nog följt de på Nääs använda modellserierna oafkor- 
tade, äfven där en sådan sammandragning och sam- 
manförning måhända varit önskliga.

Den nu föreliggande nya Nääs modellserie för pe­
dagogisk snickerislöjd är i många afseenden rätt 
olika sina närmaste föregångare. Sålunda har först 
och främst den öfningsserie, hvarpå modellserien blif­
vit uppbyggd, betydligt afkortats. Dels genom lämp­
liga omflyttningar och genom sammanslående af åt­
skilliga närsläktade öfningar, dels genom uteslutning 
af flera på folkskolans ståndpunkt måhända väl svår­
utförda sådana, exempelvis snedsinkning och läggning, 
har antalet öfningar minskats med jämna två tiotal 
eller från 88 till 68. Dessa 68 öfningar äro sedan 
tämligen jämt fördelade på efterföljande 40 modeller: 
1. Penselskaft. 2. Pennskaft. 3. Paketpinne. 4. Blom­
sterpinne. 5. Blomsterkäpp. 6.- Nyckeletikett. 7. Nyc- 
kelhängare. 8. Vedbärarekäppar. 9. Bollträ. 10. 
Smörspade. 11. Hammarskaft. 12. Karottbricka. 
13. Skärbräde. 14. Blomkruksfot. 15. Rockhängare. 
16. Blomkruksställ. 17. Klädhängare. 18. Halfmetermått. 
19. Pennbricka. 20. Låda. Fågelholk. 21. Konsol. 
22. Yxskaft. 23. Skopa. 24. Skoborstställ. 25 Stöf- 
velknekt. 26. Kniflåda. 27, Brödspade. 28. Rit- 
vinklar. 29. Slef. 30. Vinkellinjal. 31. Pennlåda. 
32. Pali. 33. Torkhängare. 34. Ritbräde. 35 Bok- 
ställ. 36. Skrin. Verktygslåda. 37. Ram. 38. Krydd- 
hylla. Bokhylla. 39. Skåp. 40. Bord.



En ganska afsevärd förkortning af serien har äfven 
åstadkommits genom betydande förenklingar af fler­
talet modeller, särskildt inom seriens första hälft. Åt­
skilliga sammansättningsöfningar — i synnerhet sink­
ning — äro i den nya serien flyttade till en tidigare 
ståndpunkt. En annan nyhet, äfven den grundad på 
tidens kraf, är användande af skrufvar, krokar och 
andra beslag i rätt stor utsträckning.

Af de 40 modellerna i den nya serien äro 6 tagna 
oförändrade ur de gamla serierna, 23 äro mer eller 
mindre förändrade, och 11 modeller äro alldeles nya. 
Å 5 af de 40 serienumren äro alternativmodeller in­
satta. Af dessa äro 2 gamla och 3 nya.

Samtliga modellerna äro af beskaffenhet att finna 
praktisk användning i hvarje hem.

Ritningarna till den nya modellserien äro inordnade 
i ett 64-sidigt häfte i format 18X23 cm. Modellerna 
äro afbildade i förminskad skala, och endast det är 
medtaget, som är nödvändigt för angifvande af deras 
storlek, form och sammansättning. Alla mått äro ut­
satta i millimeter.

Särskilda konstruktionsritningar förekomma ej. All 
för konstruktion behöflig uppritning är å ritningarna 
angifven med kraftiga röda streck. Måttlinjerna äro 
tryckta med fina röda streck och projektionslinjerna 
med röda prickar.

Själfva afbildningarna af modellerna äro tryckta 
med svarta konturer och ljusbrun tonfärg. Mot hvarje 
sida teckningar ligger en textsida, där i korta satser 
angifves tillvägagåendet vid de olika modellernas för­
färdigande.

De nya modellritningarna äro i första rummet af- 
sedda för skolornas lärjungar. Priset är satt så lågt, 
att de allra flesta kunna skaffa sig ett eget exemplar. 
Detta torde för själfva slöjdundervisningen medföra 
afsevärda fördelar. När ritningen alltid finnes till­
hands, känner sig säkerligen hvarje lärjunge mera 
kraftigt manad att ofta rådfråga densamma.

Genom föremålens afbildning i förminskad skala 
forebygges tanklös mätning å själfva ritningen. För 
erhållande af nödiga mått måste ritningen ordentligt 
studeras oeh metermåttet samtidigt med en viss grad 
af eftertanke användas. Härigenom rent af tvingas 
hvarje lärjunge att lära sig förstå och arbeta efter 
ritning och att arbeta själfständigt.

Själfständigheten torde ock i hög grad främjas ge­
nom de till hvarje modell fogade arbetsanvisningarna. 
Genom denna anordning bör lärarens arbete under­
lättas. Han besparas dessa många likartade upplys­
ningar till den ene efter den andre och kan mera 
odeladt ägna tid och uppmärksamhet åt den mera in­
dividuella undervisningen samt öfva jämnare tillsyn åt 
de svaga och efterblifna. Frestelsen för läraren att 
för sin egen bekvämlighets skull men till skada för 
slöjden såsom uppfostringsmedel tillämpa klassunder­
visning, kommer därigenom väsentligen att förminskas.

Må det stora och samvetsgranna arbete, som blifvit 
nedlagdt på Nåäs modellserie för pedagogisk snic- 
kerislöjd komma det uppväxande släktet till nytta; 
detta är vår innerliga önskan.

August Abrahamsons Stiftelse. Under år 1903 
anordnas på Nääs följande kurser:

För utbildande af lärare och lärarinnor i slöjd: 
Kurs N:o 98 från 7 januari till 17 februari,

» N:o 99 » 10 juni » 21 juli,
» N:o 100 » 29 juli » 8 september.

För utbildande af lekledare:
Kurs N:o 14 från 10 juni till 21 juli,

» N:o 15 » 29 juli » 18 augusti.
För fruktaneandning :

Kurs N:o 2 från 20 augusti till 8 september.
Deltagare i de till sommarmånaderna förlagda kur­

serna hafva tillfälle att erhålla undervisning äfven 
i trädgårdsskötsel och deltagarne i slöjdkurserna 
N:o 99 och N:o 100 kunna deltaga i samtidigt pågå­
ende lekkurs.

Rörande kurserna för utbildande af lärare och lärarinnor i 
slöjd meddelas :

att de afse bibringandet af kännedom om den pedagogiska 
slöjdens grunder;

att undervisningen omfattar dels föreläsningar och diskussioner, 
dels ritning och dels utförandet af en modellserie för snickeri­
slöjd ;

att blott lärare och lärarinnor, som redan ägnat sig ät under­
visning, kunna få deltaga i kurserna;

att vid ansöknings beviljande hänsyn tages till, om vid den­
samma äro fogade intyg, att sökande snarast blir i tillfälle med­
dela slöjdundervisning i skola;

att kvinnlig sökande bör medelst intyg af läkare styrka, att 
hennes hälsotillstånd icke lägger hinder i vägen för det jäm­
förelsevis ansträngande arbete, deltagande i kursen påfordrar;

att för lärare och lärarinnor från Sverige undervisningen är 
kostnadsfri ;

att hvarje kursdeltagare äger rätt hemföra sina under kursen 
förfärdigade arbeten med undantag dock af den s. k. »själfvalda 
modellen», hvilken kvarlämnas till ökandet af läroanstaltens 
modellsamling;

att afgifterna för mat och bostad, å hvilka afdrag ej med- 
gifvas, utgå, beroende på bostaden, med 55 —65 kronor för hela 
kursen ;

att materialierna betalas med omkring 4 kronor;
att kursdeltagare, hvilka deltagit uti för detta ändamål an­

ordnad förberedande kurs vid annan läroanstalt, hvars ledare 
blifvit därtill bemyndigad, få tillgodoräkna sig de vid sådan 
kurs utförda modeller, sedan dessa af seminariets öfverlärare 
blifvit betygsatta;

att efter genomgången kurs förmedling genom Stiftelsen för 
erhållande af plats icke kan väntas samt

att bestämdt svar på ansökan först kan påräknas för kursen 
N:o 98 under loppet af december månad 1902, för kursen 
N;o 99 under maj och för kursen N:o 100 under juli månad 
1903.

Rörande kurserna för utbildande af lekledare meddelas:
att de afse bibringandet af kännedom om pedagogisk fri­

luftslek ;
att undervisningen omfattar dels föreläsningar och diskussio­

ner, dels förfärdigandet af enklare lektyg och dels, såsom huf- 
vudsak, praktiska öfningar på lekfältet;

att blott lärare och lärarinnor, som redan ägnat sig åt under­
visning, kunna få deltaga i kurserna;

att vid ansöknings beviljande hänsyn tages till, om vid den­
samma äro fogade intyg, att sökanden snarast blir i tillfälle verka 
som lekledare i skola;

att kvinnlig sökande bör medelst intyg af läkare styrka, att 
hennes hälsotillstånd icke lägger hinder i vägen för det jäm­
förelsevis ansträngande arbete, deltagande i kursen påfordrar;

att för lärare och lärarinnor från Sverige undervisningen är 
kostnadsfri;

att hvarje kursdeltagare, mot erläggande af kostnaderna för 
åtgångna materialier, äger rätt hemföra sina under kursen för­
färdigade arbeten;

att afgifterna för mat och bostad, å hvilka afdrag ej med- 
gifvas, utgå, beroende på bostaden, med 55—65 kronor för 
kursen N:o 14 och med 28—33 kronor för kursen N:o 15 
samt

att bestämdt svar på ansökan först kan påräknas för kursen 
N:o 14 under loppet af maj och för kursen N:o 15 under lop­
pet af juli månad 1903.

Rörande fruktanvändningskursen meddelas:
att densamma afser bibringandet af kännedom om olika sätt 

för tillgodogörandet af trädgårdsalster och andra frukter;
att den sålunda omfattar dels teoretisk undervisning och dels 

såsom hufvudsak praktiska öfningar uti att medelst torkning, 
inkokning, saltning, syltning, saftning och likartade tillväga- 
gåenden behandla trädgårdsalster och andra frukter;

att i regel endast på landsbygden tjänstgörande lärare och 
lärarinnor äfvensom sådana lärares hustrur och döttrar kunna få 
deltaga i kursen;



att för svenska kursdeltagare undervisningen är kostnadsfri;
att afgifterna för mat och bostad, å hvilka afdrag ej medgif- 

vas, utgä med omkring 30 kronor för hela kursen samt
att bestämdt svar å ansökan först kan påräknas under augusti 

månad.
För deltagare i vid Stiftelsen anordnade kurser gäller ytter­

ligare :
att blott den, som bevistat kursen i dess helhet och afslut­

ningsdagen personligen mottager sitt intyg, kan med säkerhet 
påräkna ett sådant från läroanstaltens sida;

att enligt medgifvande af Kongl. Järnvägsstyrelsen kursdelta­
gare får efter genomgången kurs vid återresan färdas öfver 
Statens Järnvägar från Floda station mot erläggande af endast 
halfva beloppet af hvad gällande taxa i hvarje klass bestäm­
mer;

att de, som önska komma i åtnjutande af till äfventyrs an­
slagna stipendier, böra med begäran härom äfven insända an­
sökan om deltagande i kurs direkt till vederbörande inom länet 
samt

att öfriga sökande böra med bifogande af präst- och tjänst­
göringsbetyg samt afskrifter af andra lämpliga intyg, kvinnliga 
sökande till slöjd- och lekkurserna äfven med intyg från läkare, 
insända sina å helark i skrifpappersformat skrifna ansökningar 
till Styrelsen för August Abrahamsons Stiftelse under adress 
Nääs, Floda Station.

Utdrag ur Kongl. Maj:ts nådiga reglemente för August 
A brahamsons Stiftelse :

§ 17.
Kursdeltagare är skyldig:
a) att inställa sig till kurs å föreskrifven tid;
b) att vid kursens början erlägga de af styrelsen fastställda 

afgifter;
c) att icke utan behörigt tillstånd före kursens afslutande 

lämna läroanstalten;
d) att bemöta föreståndare och lärare med aktning och lyd­

nad;
e) att omsorgsfullt utföra förelagda arbeten och väl vårda 

Stiftelsens tillhörigheter, vid påföljd att eljest ersätta därå vållad 
skada samt

f) att iakttaga de vid läroanstalten gällande ordningsstadgar.

Slöjdundervisningen i några af våra 
städer 1901.

Stockholm. Slöjdundervisningen för gossar har 
under 19OJ liksom under flera föregående år omfattat 
de tre slöjdarterna pappslöjd, träslöjd och metallslöjd. 
34 lärarinnor och 1 lärare undervisade i pappslöjd 
(läraren egentligen i bokbinderi), 38 lärare i träslöjd 
och 9 lärare (däraf 1 endast biträdande) i metall­
slöjd. 4 af lärarne och 2 af lärarinnorna voro an­
ställda enbart för undervisning i slöjd, de öfriga un­
dervisade äfven i läsämnena.

Undervisningen i slöjd har fortfarande till hufvud- 
saklig del varit frivillig och förlagd till eftermiddagarna 
kl. 3—8 med undantag af lördagarna, då den pågått 
kl. 3—6. För gossarne i folkskolans högsta klass 
har dock obligatorisk slöjd varit anordnad under för­
middagarna, och har hvarje i densamma deltagande 
gosse slöjdat 4 timmar i veckan. För öfriga afdel- 
ningar har undervisningstiden varit 4—5 timmar i 
pappslöjden och 4—71/2 timmar i trä- och metall­
slöjden.

Slöjdlagens antal var i pappslöjden 88, i träslöjden 
101 och i metallslöjden 18. Antalet slöjdare i hvarje 
lag utgjorde för de olika slöjdarterna resp. 15, 15—20, 
16—30 oeh antalet samtidigt slöjdande gossar 1,320, 
1,781 och 390 eller tillhopa 3,491. Hela antalet un­
der året undervisade uppgick till 5,729. Lärjungarnas 
medelålder var 11,4 år.

I medeltal förfärdigade hvarje lärjunge 11 nummer 
och använde 10,2 timmar på hvarje. Med undantag 
af sådana saker, som af gossarne tillverkats för folk­
skolornas räkning, hafva de förfärdigade arbetena vid 
erminens slut utan betalning tillfallit tillverkaren.

Göteborg. Undervisning i slöjd meddelades utaf 
24 lärare, af hvilka 16 undervisade i träslöjd och 8 
i metallslöjd.

Liksom under en lång följd af år hafva alla gos­
sar i folkskolans 2ta, 3:e och 4:e årsklasser deltagit 
i slöjden, såvida icke sjuklighet eller svårare lyte lagt 
hinder i vägen därför. Dock hafva i ett af stadens 
skoldistrikt några 2:a klasser af brist på lokaler måst 
vara i saknad af sådan undervisning. Af gossarne 
i folkskolans högre afdelning har ungefär hälften del­
tagit i slöjden.

Vid årets början utgjorde de slöjdande gossarnes 
antal 2,889; under året inskrefvos 1,191 och afgingo 
1,176, hvadan alltså hela antalet i slöjd undervisade 
uppgick till 4,080 och antalet vid årets slut kvarstå­
ende till 2,904. Af dessa tillhörde 1,043 andra klas­
sen, 966 tredje, 801 fjärde och 94 högre afdelningen. 
Två tredjedelar af gossarne undervisades i träslöjd 
och en tredjedel i metallslöjd. Gossen får i allmän­
het själf välja slöjdart, då han först inskrifves.

I regel har hvarje läsklass under slöjden varit de­
lad i tre afdelningar, hvilka samtidigt undervisats i 
olika lokaler. Några mindre klasser hafva fördelats 
på endast tvenne lärare. Medeltalet lärjungar i hvarje 
afdelning uppgick vid höstterminens slut till 16,22. 
Antalet slöjdafdelningar utgjorde samma termin 179. 
Slöjdlektionerna upptogo alltid 2 timmar i följd och 
voro i regel förlagda till kl. 8—10, 10—12 och 2—4 
samt några dagar i veckan 4—6. Samtliga 2:a klas­
ser slöjdade två gånger i veckan, öfriga klasser med 
några få undantag 3 gånger.

Tvenne nya lokaler för träslöjd anordnades under 
sommaren och togos i bruk vid höstterminens början. 
I den ena uppställdes hyfvelbänkar efter Mikkelsens 
system, i den andra ha användts fristående bänkar, 
hvilka äro lättare att placera så, att man i möjligaste 
mån kan tillgodogöra sig dagsljuset.

Antalet under året utförda godkända arbeten upp­
gick till 18,652 i träslöjden och 8,732 i metallslöj­
den eller tillhopa 27,384.

Själens eller kroppens vård viktigast?
Ett genmäle till fröken F. *)

*) Med anledning af yttranden, fällda under diskussionen om 
huru pedagogiska kroppsöfningar böra bedrifvas. Jämf. n:r 7.

För att icke det, som jag nu har att säga, skall bli missför- 
stådt, vill jag ännu en gång upprepa, att jag anser kroppens 
vård och öfning mycket viktiga. Då jag inledde diskussionen, 
satte jag ju t. o. m. öfningens mål så högt som till en harmonisk 
utveckling af kroppen, ett mål, som, enligt hvad vi sedan hört, 
ligger så långt öfver vår nuvarande ståndpunkt, att vi ej ens 
kunna ana, hvad det är. Jag framhöll vidare, eller var det åt­
minstone min mening att göra det, att böckernas och maski- 
nernas välde öfver människan är ett ondt, ehuru att nödvän­
digt sådant. Vidare ville jag ge kroppsöfningen en så stor be­
tydelse, att jag t. o. m. ansåg den uti en god hand kunna vara 
ett bättre medel för karaktärens utbildning, än många teoretiska 
ämnen enbart det äro. Och jag vädjade slutligen till de här­
vidlag mest kompetenta för att af dem få de bästa upplysningar 
om medlen till att förverkliga tanken om en sund själ i en 
sund kropp.

Fröken F. ville hellre ha ordspråket att lyda : En sund kropp 
i en sund själ. Om fröken F. med omkastningen helt enkelt 
menar, att både kropp och själ skola ha vård — då vet jag ej, 
hvarom vi tvista, ty detta håller också jag fortfarande på.

Men, så vidt med omvändningen menas, att kroppen skall 
vara medelpunkten för vår varelse — då är jag icke längre 
med. Hvarför, skall jag längre fram förklara.

Fröken F. gjorde en indelning i kroppspedagoger: sådana, 
som vilja utveckla kropp och själ lika mycket, och själspedago- 
ger : sådana, som vilja utveckla endast själen. Ehuru fröken F. 
eljest ej anser ensidighet såsom något dåligt, vände hon sig dock,



hvad den senare gruppen beträffar, mot denna deras egenskap. 
En själspedagog, sades det vidare, om jag riktigt uppfattade 
det, anser själfmord för något rysligt, men de långsamma själf- 
mord till kropp och själ, som han ej blott själf begår utan 
också lär sina skolbarn att begå, dem anser han icke för något 
orätt.

Hur kan för det första den, som anser själfmord i betydelsen 
af mord på kroppen såsom något rysligt, sägas ringakta kroppen, 
och för det andra: hur i all rimlighetens namn kan den, som 
lär andra att mörda kropp och själ, kallas själspedagog. För 
min del anser jag en sådan människa både oskälig (med såväl 
j som k) och opedagogisk.

Såsom bevis på att kroppen har en bestämmande inverkan 
i förhållande till själen, anfördes grekerna, hvilka, efter hvad det 
sades, försämrades såsom folk, därför att de försummade kropps- 
öfningarna. Förutsatt att jag har samma uppfattning om ordnings­
följden, skulle jag vilja fråga: Hvad var då skälet till att gre­
kerna försummade kroppsöfningarna? Sannolikt icke själarnas 
utveckling utan deras missriktning.

Var det icke snarare så, att när det ideella målet Greklands 
frihet icke för nationen i det stora hela aflöstes af det ännu 
högre målet hvarje greks frigörelse, så bief intresset riktadt mer och 
mer på kroppen, icke därför att den behöfde öfvas och stärkas för 
att tjäna ett stort ändamål utan för att tillgodose kroppen själf. 
Ja, kroppens omhuldande gick så långt, att den för Greklands 
förfallotid mest utmärkande riktningen, epikureismen, rent af 
gjorde bordets och badets njutning och andra kroppsliga njut­
ningar till lifsinnehåll. Icke tror jag, att fröken F. eller någon 
annan skulle vilja kalla dessa njutningar för kroppsöfningar; 
jag vill blott visa, hvart det bär, när kroppens begär och ej de 
själsliga intressena äro de styrande.

Jag skulle kunna göra ännu ett par invändningar mot det 
påståendet, att kropparnas vansläktande hos grekerna gick före 
själarnas. Låt oss nämligen tänka efter, huru vi fått vår upp­
fattning om hellenerna såsom idealfolk i fråga om kroppens ut­
veckling. Den ha vi ju, som också af min motståndare fram­
hållits, fått genom att studera de skönbildade marmorkroppar, 
som de gamla grekerna huggit, och som ju måste haft sina mot­
svarigheter i verkligheten. Men om det nu visar sig, att konst­
verk från den sengrekiska tiden, t. ex. Laokoongruppens figurer, 
den sofvande faunen och Apollo Belvedere, som ju också kunna 
tänkas ha haft motsvarigheter i verkligheten, äro mera anato­
miskt fulländade gestalter än konstverken från storhetstiden, 
så måste vi ju, om vi blott följde våra kroppsliga ögons vitt­
nesbörd, få en uppfattning, som talar mot det påståendet, att 
kropparnas vansläktande föregick själarnas. — Jag vill emeller­
tid lämna denna invändning åt sitt värde, ty den bevisar möj­
ligen ingenting annat, än att de sengrekiska konstnärerna voro 
mera »anatomiskt bildade» än sina förfäder.

Min andra invändning väger tyngre. Vi veta, att förfallo- 
tidens greker mycket läto använda sig såsom legosoldater. Så 
t. ex. hade Darius vid Issus ej mindre än 40,000 grekiska lego- 
knektar. Detta visar: icke att deras kroppsliga styrka var dålig, 
eftersom den var pengar värd, men väl, att deras ideella mått­
stock blifvit en annan och lägre, eftersom de sålde sig till den 
bäst betalande.

Hvad åter beträffar milt påstående, att själen behöfver mera 
vård än kroppen, så är därmed icke min afsikt att det ringaste 
knappa in på den kroppsliga hygienen. Men jag anser, att 
kroppens skötsel kan bli en vanedygd. Jag tror, att liksom vi 
kunna sköta en maskin med dess många kuggar och hjul täm­
ligen mekaniskt, så kunna vi också, försåvidt inga särskilda 
störningar inträfa i form af sjukdom eller dylikt, sköta vår 
kropp utan att ägna så mycket studium åt dess vard. Men 
därhän kunna vi aldrig komma i afseende på själavården, eme­
dan själens väfnad är så oändligt mycket finare och mera in­
vecklad än kroppens.

Någon kan nu göra den invändningen, att det ar oratt att 
ägna mera vård åt något därför, att det är större och rikare. 
Och man anför kanske som exempel, huru ett litet spädt barn 
behöfver mycket mera vård än den vuxne. Men här ligger en 
stor skillnad. Barnets kropp kan ju icke ens i lyckligaste fall 
utvecklas mer än till en viss grad af storlek, rörlighet, styrka 
o. s. v. Själen däremot kan nå en oändligt mycket rikare ut­
veckling, obunden, som den är af rummet och — jag för min 
del tvekar ej alls att göra tillägget — tiden. .

Men, torde man invända, ett barns själ kan aldrig fa en 
lycklig utveckling, barnet kan ej, såsom Fröken F. säger, »komma 
fram i världen», utan att ha en sund kropp. Alldeles sa re- 
sonnerade våra hedniska förfäder, när de utsatte de svaga in­
dividerna att dö i ödemarken. Och den, som anser att krop­
pens beskaffenhet är det bestämmande i fråga om varelsens 
lyckliga utveckling, han måste göra som de gamle nordborna, 
för så vidt han vill vara konsekvent.

Men nu finns det, som vi alla veta, många kroppsligt sjuka, 
eller missbildade människor, som genom sin själs rikedom gjort C 

härliga insatser i mänsklighetens historia, som verkligen »kom­
mit fram i världen» (ty det betyder ju att göra så mycket godt 
som möjligt) trots sin svaga kropp. Jag vill icke påstå, att 
icke dessa för egen del skulle varit lyckligare, om deras kropp 
varit frisk, men sjukligheten har dock i många fall biifvit ett 
led i deras själs uppfostran, något, som behöfts för själens hälsa, 
för att låta det godas möjlighet inom dem bli till verklighet.

Sokrates t. ex. gaf ju genom sitt utseende, sådant det be- 
skrifvits af hans samtida, ej intryck af att ha en sund kropp. 
Om man jämför honom med t. ex. Alcibiades, så var ju den 
sistnämnde i afseende på kroppsliga företräden betydligt mera 
gynnad än Sokrates utan att därför ha en med honom jämförlig 
själsfrisk het. Alcibiades, själf förstår också, hvilket som har det 
högre värdet, då han liknar Sokrates vid en sådan där ful, van­
skaplig silénfigur, som af atenarna användes till attrapper, inne­
slutande dyrbara gudabilder. Så fattar t. o. m. han kroppen 
såsom ett hölje eller såsom någonting tjänande i förhållande 
till själen. — Man kan ur historien framdraga flere exempel på 
kroppsligt svaga personer, som visat en otrolig själsstyrka. Men 
om jag uppehölle mig därvid, kunde man kanske tro, att jag 
blott ville visa, att jag inte läst min historia fullt så illa, som 
af min motpart sist påstods, och därför afstår jag gärna. Hvad 
min egen erfarenhet beträfiar, så kan jag försäkra, att jag sett 
många människor lyckliga med en sjuk kropp, aldrig någon med 
en sjuk själ.

Föreställningen om själens höghet i förhållande till kroppen 
är ju för öfrigt en kristlig uppfattning. Grekernas religion skulle 
i viss mening kunna sägas vara en kroppsreligion. Själfva ordet 
låter kanske som en motsägelse, men för grekerna innebar i alla fall 
det kroppsliga lifvet här deras hela lycka. Men kristendomen 
afser framför allt själens utveckling och tröst och hälsa. Hör 
blott! »Att äta med otvagna händer, det orenar icke männi­
skan». — — — »Allt det onda går inifrån ut och orenar män­
niskan, ty inifrån, från människans hjärta, utgå de onda tan­
karna ----------- ». — »Rädens icke för dem, som hafva makt 
att dräpa kroppen, och som sedan icke hafva makt att göra nå­
got mera». Och »Hvad hjälper det en människa, om hon vin­
ner hela världen men tager skada till sin själ?»

För egen del är jag öfverbevisad om, att det mänskliga i 
människan är hennes ande. Kan jag ej öfvertyga någon annan, 
så har detta sin grund ej i bevisens bristande kraft men i bri­
stande förmåga att framställa dem.*

Ändamålet med vår diskussion var ju egentligen att lära 
känna vägarna till kroppens och själens hälsa; och att känne­
domen om bådadera behöfs, därom äro vi ju ense. Fröken F. 
tyckes ha denna uppfattning: genom att bevara din kropp, be­
varar du din själ. Jag vill säga: genom att bevara din själ, 
bevarar du hela ditt lif. Kanske äro våra åsikter i grunden ej 
så olika, som det förefaller, så länge man strider om ord och 
leker med påståenden. Kanske äro de i verkligheten mera för­
enliga, än hvad som nu tyckes.

Jag skulle vilja sluta med att berätta en liten saga; den är 
inte min, men jag tycker särskildt om den.

Det var en gång tre människor — hvad de hette, vet jag ej, 
men gärna för mig kunde de ha hetat fröken X och Ÿ och 
hr Z — som kommit öfverens om att tillsamman gå upp på 
en kulle för att se soluppgången. Högst uppe på kullen stod 
en buske med bladen fullsatta af daggdroppar, som de kunde 
se skimra i glans, redan innan de hunnit se solen själf. »Se på 
den där vackra droppen», sade den ene, »han är röd som en rubin.» 
»Så du pratar», genmälde den andre, »den är ju grön som en 
smaragd!» Den tredje började förebrå de andra båda, att de 
sågo så dåligt: han fann droppen vara gul som en topas. Och 
så började vännerna att kifva om droppens färg, så att de 
glömde, att de gått ut för att se solen, som ju i sig burit alla 
färgerna, fastän hvar och en af dem från sitt hall blott kunnat 
se en.

Det är nu fara värdt, att det skall gå oss som de tre vän­
nerna i sagan.

Och därmed vill jag ha sagt mitt sista ord i denna fråga.

Nääs I. . . . . . . . för pedagogisk snickerislöjd.
Afbildningar öfver den på Nääs utarbetade och under senare 

kurser tillämpade nya modellserien jämte vidtryckta metodiska 
anvisningar hafva nu utkommit i ett 64-sidigt häfte. Detsamma 
är afsedt att användas icke allenast af läraren utan äfven af de 
enskilda lärjungarna, hvadan tillräckligt många exemplar bora 
anskaffas för hvarje skola. Pris för häfte 60 öre. Vid kop af 
minst 10 ex. lämnas sändningen fraktfritt.
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